Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete 11
Email: gabinete11cmm@gmail.com

REQUERIMENTO DE Nº. 09/2025.

Autor: Ilker Moraes Ferreira

Assunto: Indico que seja realizado o abastecimento de água potável na Vila Santa Fé, Zona

Rural de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício a Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, com a solicitação

acima descrita.

JUSTIFICATIVA

Considerando que Vila Santa Fé enfrenta sérias dificuldades no abastecimento de água,
comprometendo a qualidade de vida de seus moradores. A falta de acesso regular à água
potável impacta diretamente a saúde pública, dificultando a higiene pessoal e doméstica, além
de restringir atividades básicas como a preparação de alimentos e o saneamento adequado.

Considerando que a ausência de um sistema eficiente de abastecimento também afeta o
desenvolvimento econômico local, prejudicando pequenos produtores e comerciantes que
dependem da água para suas atividades diárias.

Diante dessa realidade,  é urgente  a implementação de um sistema de abastecimento de água
adequado  para garantir a dignidade, saúde e desenvolvimento para os moradores da Vila Três
Poderes. Solicitamos, portanto, que essa demanda seja incluída nas prioridade, visando a
melhoria das condições de vida da comunidade.

Diante do exposto, apresento esta proposição.

   Plenário Tiago Koch, 13 de Março de 2025.

Ilker Moraes Ferreira

 Câmara Municipal de Marabá